REMARQUES. — I\*. On trouve quelquefois, mais plus *rarement*, ces verbes construits avec une *proposition infinitive* (§ 455).

Ex.: Celui qui se réjouit d'être loué, *qui se laudari gaudet*, au lieu de : *qui gaudet quod laudetur*. (PHÈDRE, 1, 13, 1.)

(1) Voy. NEP., *Præf.* 1; *Milt.* 3, 6; *Alc.* 9, 5; *Lys.* 3, 5; *Ag.* 3, 1, 4; *Eum.* 2, 3.

Remarquez qu'à la *bonne époque*, on dit *se laudari gaudet*, et non *laudari gaudet*. La construction est la même que pour les verbes signifiant *dire* ou *croire* (§ 450).

II. Il ne faut pas confondre *doleo quod æger es* et *doleo quod æger sis*. La première phrase signifie : Je m'afflige *parce que* vous êtes malade (voy. § 465), et la seconde : je m'afflige *de* vous *savoir* malade (*à la pensée que* vous êtes malade).

Remarquez de plus que dans la *première* forme de phrase on peut remplacer *quod* par *quia* et que dans la seconde *on ne le peut pas*.

#### V. — PROPOSITIONS SUBORDONNÉES CIRCONSTANCIELLES.

464\*. — Les propositions subordonnées *circonstanciennes* sont celles qui marquent une circonstance de *cause*, de *temps*, de *but*, etc. Le verbe de la proposition subordonnée est tantôt à l'*indicatif*, tantôt au *subjonctif*, d'après des règles qui ne correspondent qu'en partie à celles de la syntaxe française.

##### 1. CONJONCTIONS MARQUANT UNE IDÉE DE *cause*.

465\*. **Quoniam id cupis, proficiscar.** — Les principales conjonctions marquant une idée de *cause* sont :

1° *Quod, quia*, parce que,  
*Quoniam*, puisque,  
qui se construisent, en règle générale, avec l'*indicatif*.

Ex.: *Puisque* tu le désires, je partirai, **quoniam id cupis, proficiscar.**

REMARQUES. — I. L'emploi du subjonctif avec *quod, quia*, ou *quoniam* s'explique ordinairement par une des règles du *style indirect* (voy. § 498, Rem. II).

II. Mais on *doit* employer le subjonctif avec *quod, quia* ou *quoniam*, si l'on veut marquer que telle hypothèse à laquelle on pourrait avoir recours comme explication est contraire à la réalité.

Ex.: Pour ma part je ne crois pas (que cela soit) *parce qu'ils auraient* une intelligence d'origine divine, **haud equidem credo quia sit divinitus illis ingenium.** (Vine., Georg., 4, 415-6.)

III. Non *que...* suivi du subjonctif se rend en latin par **non quod** ou **non quo** avec le *subjonctif*.

Ex.: Non *que* je sois de votre avis, **non quo** ou **non quod tibi assentiar.**

Non *que... ne... pas* se rend par **non quod... non, non quo... non, non quia... non**, ou bien par **non quin** avec le *subjonctif*.

Ex.: Non *que* je ne sois pas de votre avis, **non quod tibi non assentiar** ou **non quin tibi assentiar.**

2° *Cum*, puisque,  
qui se construit avec le *subjonctif*.

Ex.: *Puisque* tu le désires, je partirai, **cum id cupias, proficiscar.**

REMARQUES. — 1°. Une proposition marquant la *cause* peut être, dans certains cas, remplacée par une proposition *relative*.

Ex.: Tu es une ingrate, *toi qui* as pu retirer de ma gueule ta tête saine et sauve, et *qui*, après cela, viens me demander un salaire, **ingrata es, ore quæ e nostro caput incolume abstuleris et mercedem postules.** (Pœdæ, I, 8, 11-12.)

Le sens est le même que s'il y avait : tu es une ingrate, *puisque...* **ingrata es quoniam**, etc.

Ces propositions relatives, qui commencent souvent en français par *moi qui, toi qui, lui qui*, etc., se mettent généralement en latin au *subjonctif*.

II. Dans les propositions relatives marquant la *cause*, qui peut être remplacé par *quippe qui*, par *ut qui* ou par *utpote qui* avec le subjonctif. Mais ces locutions ne doivent pas être employées au hasard : la première signifie littéralement : *bien sûr* lui qui, et les deux autres : *comme il est naturel* ou *comme il est possible* de la part d'un homme qui...

##### 2. CONJONCTIONS MARQUANT UNE IDÉE DE *concession*.

466\*. **Etsi es callidus. — Quamvis sis potens.** — Les principales conjonctions marquant une idée de *concession* sont :

1° **Quamquam, etsi, tametsi**, quoique, qui se construisent avec l'*indicatif*.

Ex.: Quoique vous soyez habile, vous avez pourtant été trompé, **etsi es** (ou : **quamquam es**) **callidus, tamen deceptus es**.

2° **Cum**, bien que, quoique, qui se construit avec le *subjonctif*.

Ex.: Quoique vous soyez habile, vous avez pourtant été trompé, **cum sis callidus, tamen deceptus es**.

3° **Quamvis**, quelque... que, qui se construit avec le *subjonctif*.

Ex.: Quelque puissant que vous soyez, cependant vous serez vaincu, **quamvis sis potens, tamen vincere**.

REMARQUES. — I. Chez Cicéron et chez César, **quamvis** ne signifie pas quoique (1) et n'est jamais employé avec l'*indicatif*.

Cornélius Nepos s'est servi d'un tour deux fois incorrect en écrivant : (*Mill.*, 2, 3), **quamvis carebat nomine**, bien qu'il n'eût pas de réputation...

II. A l'époque impériale **licet** est devenu une véritable conjonction qui signifie quoique et se construit avec le *subjonctif*. Mais il faut observer qu'après **licet** le *subjonctif* ne peut être mis qu'au *présent* ou au *parfait*; c'est une application de la règle de la concordance des temps (§ 489). Ceux mêmes qui l'employaient comme conjonction se rappelaient donc confusément l'origine verbale de **licet**, qui signifie, à l'époque classique je veux bien que, je consens à ce que..., et se construit avec le *subjonctif* sans conjonction (§ 458, *Rem.* II).